
Geografie: 

 výraz geografie pochází z řeckých slov Geo a Graphia, v překladu znamená psát o 

Zemi, odtud i český název zeměpis 

 studuje krajinnou sféru a vzájemné vztahy mezi přírodním prostředím a 

lidskou společností v prostoru a čase 

 krajinná sféra je soubor jednotlivých geosfér (litosféra, pedosféra, atmosféra, 

hydrosféra, biosféra, socioekonomická sféra) 

 geografie je na rozhraní přírodních, společenských a technických věd 

 

Rozdíly mezi dřívější a dnešní geografií: 

 dnešní geografie klade důraz na pochopení, jak lidé mění svět 

 od pouhého popisu přešla k vysvětlování, hledání vazeb a souvislostí (nejen Kde 

to je?, ale i Proč to tam je? – příčiny jevů a procesy, které zde probíhají) 

 změnil se význam geografie – praktické využití (poznatky geografů se využívají 

např. při studiu povodní, zemětřesení, využívání přírodních zdrojů, nárůstu obyvatel a 

důsledků pro lidskou společnost, lokalizaci průmyslových podniků a dopravních tras, 

v územním plánování  a regionálním rozvoji apod.) 

 

Hlavní obory geografie 

 

a) Fyzická geografie – studium přírodních složek krajiny, např.: 

 geomorfologie – studuje vznik a vývoj tvarů zemského povrchu 

 hydrogeografie – nauka o vodstvu 

 pedogeografie – nauka o půdách a jejich rozšíření 

 biogeografie – nauka o rozšíření rostlin a živočichů 

 fyzická geografie čerpá poznatky z dalších samostatných vědních oborů, např. 

z meteorologie (nauka o počasí), klimatologie (nauka o podnebí), geologie, 

biologie apod. 

 

b) Socioekonomická (humánní) geografie – studium lidské společnosti a její 

činnosti, např.: 

 geografie obyvatelstva a sídel 

 hospodářská geografie – geografie zemědělství, průmyslu, dopravy, služeb 

 socioekonomická geografie čerpá poznatky z dalších samostatných vědních oborů, 

např. z demografie (nauka o reprodukci obyvatelstva), ekonomie apod. 

 

c) Regionální geografie – studuje jednotlivé oblasti a státy světa 

 

d) Politická geografie – studuje územní vývoj států a jejich politické uspořádání 

 

e) Ekologické obory – např.: 

 krajinná ekologie – zkoumá vztah člověka a přírody 

 

f) Technické obory – např.: 

 planetární geografie – zkoumá tvar a postavení Země ve vesmíru 

 geografická kartografie – věda o tvorbě a užití map 

 geoinformatika – zabývá se geografickými informačními systémy (GIS) 

 

Historický vývoj poznávání Země a vesmíru: 

 základy geografie jako vědního oboru byly položeny ve starověkém Řecku – 

tehdejší vědci zkoumali tvar, velikost a postavení Země ve vesmíru, dále popisovali 

zemský povrch a jeho složky 

 Eratosthenés (3. stol. př. n. l.) – nejvýznamnější antický geograf, zakreslil tehdy 

známý svět na podrobných mapách, vypracoval odhad obvodu zeměkoule 

 Claudios Ptolemaios (2. stol. př. n. l.) – jeho kniha Geografie sloužila jako první 

atlas, zavedl geocentrickou soustavu – Země je střed vesmíru a kolem ní obíhají 

všechna vesmírná tělesa (názor přetrval až do středověku – převzala katolická církev) 



 středověk – výpravy do Asie, benátský kupec Marco Polo (přelom 13. a 14. století) 

procestoval střední a východní Asii 

 15. stol. – plavby kolem pobřeží Afriky, snaha najít cestu do Indie (Bartolomeo Dias 

– obeplul jižní Afriku a vplul do Indického oceánu) 

 snaha najít kratší cestu do Indie – plavba Atlantským oceánem na západ 

 1492 španělská výprava vedená Janovanem Kryštofem Kolumbem – doplul na 

ostrovy v Karibském moři – domníval se, že doplul do Indie (obyvatele nazval 

Indiány) 

 1498 – Vasco da Gama doplul kolem pobřeží Afriky do Indie 

 1515 – Mikuláš Koperník zavedl heliocentrickou soustavu – Země se otáčí kolem 

své osy a s ostatními planetami obíhá kolem Slunce (dále rozpracovali Galilei, Bruno, 

Johannes Kepler – kruhové dráhy planet nahradil eliptickými) 

 1519–1522 – Fernando Magellanes (Fernão Magalhães) – jeho výprava první 

obeplula Zemi, sám byl zabit domorodci na Filipínách 

 domněnka o velké pevnině na jižní polokouli – velká hmota pevnin na severní 

polokouli musí mít protiváhu na jižní polokouli – hledání nového kontinentu 

 polovina 17. stol. – Abel Tasman obeplul Austrálii a dokázal tak její izolaci od 

ostatních kontinentů 

 konec 18. stol. – výpravy Jamese Cooka do Tichomoří 

 polovina 19. stol. – David Livingstone procestoval Afriku 

 2. pol. 19. stol. – Emil Holub – prozkoumal Jižní Afriku, zmapoval Viktoriiny 

vodopády, přivezl cenné sbírky 

 1909 – Američan Robert Peary dosáhl severního pólu 

 1911 – Nor Roald Amundsen stanul na jižním pólu 

 Jiří Hanzelka a Miroslav Zikmund (1947–1964) – nejznámější československá 

cestovatelská dvojice, navštívili např. Afriku, Jižní Ameriku, Asii 

 1957 – vypuštěna první umělá družice Sputnik 1 

 1961 – první let člověka do vesmíru – Jurij Gagarin (obletěl Zemi) 

 1969 – Neil Armstrong – první člověk, který vstoupil na Měsíc 



Práce s atlasem 

Doplň do tabulky chybějící údaje o vybraných cestovatelích a objevitelích (mapa Vývoj 

politické mapy světa – kolonialismus/Objevné cesty):  

 

cestovatel výprava ze země roky výpravy navštívená místa 

Cortés    

Pizarro    

Livingstone    

Scott    

da Gama    

 

Cílem prvních zámořských výprav bylo často podmanit si tamní civilizace. Zjisti, na území 

kterých dnešních států bylo centrum říše (mapa Kořeny civilizace): 

a) Aztéků .......................................................................................................  

b) Mayů .........................................................................................................  

c) Inků ...........................................................................................................  

 

Mnoho prvních cestovatelů přivezlo do Evropy tehdy neznámé a exotické plodiny. Zjisti, 

ze které oblasti pochází (mapa Rostlinstvo na Zemi/Původ kulturních rostlin): 

a) okurky .......................................................................................................  

b) zelí ............................................................................................................  

c) hrách .........................................................................................................  

d) kukuřice .....................................................................................................  

e) brambory ...................................................................................................  

f) jahodník ......................................................................................................  

g) švestka ......................................................................................................  

Práce s internetem 

 

Ve kterém městě se narodil a kde je současně muzeum Emila Holuba? 

 .....................................................................................................................  

1. Jakou značku automobilů používali na svých cestách Hanzelka a Zikmund? 

 .....................................................................................................................  

2. Najdi názvy alespoň tří cestopisů, které napsali Hanzelka a Zikmund. 

 .....................................................................................................................  

 .....................................................................................................................  

 .....................................................................................................................  

 


